
  

 

Universidade de Aveiro 

2018 

Departamento de Ambiente e Ordenamento 

Patrícia Filipa Tavares 
Teixeira 
 

Eficiência do Tratamento Biológico da ETAL da 
Recivalongo: Monitorização e Otimização 

 

 

   

  



  



  

 

Universidade de Aveiro 

2018  

Departamento de Ambiente e Ordenamento 

Patrícia Filipa Tavares 
Teixeira 
 
 

Eficiência do Tratamento Biológico da ETAL da 
Recivalongo: Monitorização e Otimização 
 

 Relatório de estágio apresentado à Universidade de Aveiro para cumprimento 

dos requisitos necessários à obtenção do grau de Mestre em Engenharia do 

Ambiente, realizada sob a orientação científica da Professora Doutora Maria 

Isabel Capela, Professora Associada do Departamento de Ambiente e 
[...]
50,5 

249,8 17,1 

49,8 

Fevereiro 182,3 19,1 182,2 20,5 

Março 168,9 29,6 152,6 29,3 

Abril 126,0 41,5 126,9 42,8 

Maio 94,1 62,3 88,7 61,8 

Junho 47,2 90,2 41,5 95,2 

Julho 19,8 119,7 19,0 121,6 

Agosto 21,7 117,5 20,6 116,3 

Setembro 53,4 82,1 48,3 86,9 

Outubro 128,8 50,6 130,8 51,8 

Novembro 189,1 28,3 191,1 28,8 

Dezembro 254,3 19,3 242,7 18,7 

De acordo com os valores de precipitação, ETP, e ES, para uma área de exploração de 81893m3, 

a produção média de lixiviado obtida no cenário RCP 4.5 e no cenário RCP 8.5 é aproximadamente 

161,5 m3/d e 160,9 m3/d, respetivamente. 

O projeto da ETAL da Recivalongo é constituído por duas fases, a primeira fase apenas com uma 

linha de tratamento biológico e a segunda fase constituída com duas linhas de tratamento biológico, 

funcionando em paralelo. A primeira linha de tratamento biológico foi projetada para tratar um 

caudal de lixiviado de 80 m3/d, e a segunda o dobro, isto é, 160 m3/d, ambas com uma margem de 

segurança de 20% para fazer face aos altos índices pluviométricos que se possam vir a registar. Assim 

sendo, pressupondo que o modo de operação da ETAL no futuro irá ao encontro do projeto desta, 

face à capacidade de tratamento da ETAL com duas linhas de tratamento, podemos concluir que não 

é necessário realizar alterações ao projeto inicial da ETAL. 

5.5. Análise Económica 

De forma a avaliar a viabilidade de qualquer tratamento, alternativo ou complementar ao atual 

implementado, é necessario realizar uma análise económica. Neste subcapitulo serão analisados 

economicamente os processos de tratamento primário aplicados ao lixiviado, assim como algumas 

propostas de sistemas de tratamento alternativos ao atualmente implementado. 

Na tabela 24 é possivel observar os custos associados a 6 tipos de tratamento de lixiviados, 3 

complementares (coagulação-floculação, processo de Fenton, precipitação química) e 3 alternativos 

(osmose inversa, evaporação, combinado com águas residuais) ao atual, havendo um sétimo que 



 Patrícia Teixeira 

105 
Departamento de Ambiente e Ordenamento 

não corresponde a um tratamento per se mas melhora a nitrificação/desnitrificação no tratamento 

biológico (ativador biológico). 

Os custos económicos associados ao tratamento biológico, admitindo um caudal de 80 m3/d 

(projeto da ETAL) e mesmo que este não cumpra os VLE’s impostos pela entidade Águas de Valongo, 

ronda os 0,90€ por m3 de lixiviado “tratado”, estando este custo associado apenas aos gastos 

energéticos (cerca de 50 kWh), não tendo em conta aos custos de tratamento que a entidade Águas 

de Valongo cobra posteriormente pelo tratamento do efluente da Recivalongo que é descarregado 

no coletor municipal e aflui à sua ETAR. Relativamente ao sistema de tratamento por membranas 

implementado, tendo em conta o custo associado aos reagentes e ao aluguer da osmose inversa, à 

sua capacidade de tratamento (30 m3/d), e os gastos energéticos (2350 €/mês), o custo de 

tratamento por este sistema ronda os 10,20 € por m3 de lixiviado. Contudo, se tivermos em 

consideração apenas o lixiviado tratado e que efetivamente é descarregado no coletor municipal 

(≈510 m3/mês), isto é, o permeado, este custo aumenta para os 15,00 € por m3 de lixiviado tratado. 

Assim, o custo total do sistema atualmente implementado ronda os 15,90 €/m3 de lixiviado, sendo 

o somatório do TM com o TB. 

De todos os métodos de tratamento alternativos, o tratamento por evaporação forçada é o que 

apresenta um custo de tratamento de lixiviado maior, cerca de 28,97 € por m3 de lixiviado tratado, 

sendo necessário um enorme investimento inicial para a sua implementação. A maior parte do custo 

deste tipo de tratamento está relacionado com o enorme consumo energético e de reagentes, bem 

como com o consumo de alguns recursos fosseis durante a estabilização do concentrado. Tendo em 

conta os outros dois sistemas de tratamento alternativos, o tratamento combinado com águas 

residuais e o tratamento por membranas, com custos de tratamento de 6,15 €/m3 e 2,92 €/m3, 

respetivamente, o sistemas de membranas é o mais apelativo, apesar do custo associado ao 

investimento inicial (520000 €). Contudo, analisando economicamente o custo deste tipo de 

tratamento tendo em conta apenas o lixiviado tratado, ou seja, tendo em conta o permeado e 

admintindo uma eficiência mínima da osmose inversa de 70%, isto é, admitindo que apenas 70% do 

caudal inicial (140 m3/d) de alimentação da osmose inversa corresponde ao permeado passivel de 

ser descarregado no coletor municipal, o custo deste tratamento aumenta, ficando por 4,18 €/m3. 

O tratamento de lixiviado combinado com águas residuais é uma boa opção, custando em média 

apenas 1,75 € por m3 de lixiviado. Contudo a maior parte do custo deste tipo de tratamento está 

associado ao transporte do lixiviado por cisterna (25 m3) até à respetiva ETAR, cerca de 110 € por 

transporte, resultando em um custo médio de 4,40 €/m3.Assim, somando estas duas variáveis, 

obtém-se um custo de tratamento de 6,15 €/m3. De igual forma, existe limitação no volume de 



Eficiência do Tratamento Biológico da ETAL da Recivalongo: Monitorização e Otimização  
  

106 
Departamento de Ambiente e Ordenamento 

lixiviado aceite pelas ETAR’s, estando atualmente a ser encaminhado/tratado apenas 25 m3 de 

lixiviado por dia o que corresponde a um transporte de lixiviado por cisterna, por dia. 

Tendo em conta os tratamentos complementares ao tratamento biológico, o processo de Fenton 

é o que menor custo de tratamento apresenta, 6,86 €/m3, estando a maior parte deste custo 

associado ao consumo de reagentes. Conforme observado anteriormente, este processo é eficaz na 

remoção de CQO ficando um pouco áquem na remoção dos compostos azotados, não permitindo o 

cumprimento de todos os VLE’s impostos. Da mesma forma, o processo de coagulação-floculação, 

com um custo económico de 7,5 €/m3, só permite remover de forma eficaz a CQO, ficando áquem 

da eficiência de remoção necessária dos compostos azotados de forma a cumprir com os VLE’s. 

Também aqui o custo de tratamento está associado ao consumo dos reagentes, variando um pouco 

consoante o fornecedor escolhido e a quantidade de reagentes encomendada (quanto maior for a 

quantidade dos reagentes encomendados, mais barato fica por m3). O processo de precipitação-

quimica, apesar de não necessitar de um investimento inicial significativo, apresenta um custo 

económico elevado em comparação com os outros dois tipos de tratamento complementares,  cerca 

de 8,25 €/m3, sendo a maior parte deste resultado de um grande consumo energético e de 

reagentes. Apesar de ser um método flexível de tratamento, quanto maior for a necessidade de 

adicionar reagentes, maior serão os custos de tratamento por esta via. 

A utilização de um ativador biológico, apesar de apresentar baixo custo de tratamento, 1,55 €/m3 

(0,65 € de ativador biológico por m3 de lixiviado mais os 0,90 € do tratameto biológico), e permitir a 

remoção dos compostos azotados do lixiviado, não garante o cumprimento dos VLE’s, sendo que 

quanto maior for a concentração dos compostos azotados e menor for a quantidade de substrato 

(alimento) no efluente, maior é a necessidade de adicionar ativador biológico ao tratamento, 

aumentando assim o custo económico deste. 

Tendo em conta todos os tratamentos analisados, o tratamento mais vantajoso, quer em termos 

de remoção de poluentes, quer em termos de custo por m3 de lixiviado a tratar, é o sistema de 

membranas com capacidade de 140 m3/d. Contudo, este produz um concentrado de difícl 

tratamento, sendo necessário estudar e analisar métodos de tratamento para este tipo de efluente. 



Patrícia Teixeira  

107 
Departamento de Ambiente e Ordenamento 

 

Tabela 24. Custos associados a cada tratamento e respetivas vantagens e desvantagens. 

Parâmetros 
Osmose Inversa 

[140 m3/d] 

Precipitação-
Química (Filtro-

Prensa) [120 
m3/d] 

Evaporação 
Forçada [180 

m3/d] 

Combinado com 
Águas Residuais 

Ativador 
Biológico + 
Tratamento 

Biológico 

Coagulação-
Floculação 

Processo de 
Fenton 

Custos de 
Implantação 

520.000,00 € 84.469,39 € 1.900.000,00 € - 
Tratamento 
Biológico já 

implementado 
Indefinido - 

Custos de 
Manutenção + 

Assistência Técnica 
19.240 €/ano Indefinido Indefinido - Indefinido - - 

Custos de 
Tratamento 

2,92 €/m3 8,25 €/m3 28,97 €/m3 6,15 €/m3 1,55 €/m3 7,5 €/m3 6,86 €/m3 

Vantagens 

Flexível às 
variações do 

lixiviado; 
Elevada 

eficiência na 
remoção de 
poluentes; 
Operação 
simples; 

Fácil operação e 
manutenção; 

Fácil operação; 
Flexível às 

variações do 
lixiviado: Permite 

tratar grandes 
quantidades; 

Não é necessário 
adicionar nutrientes 
ao sistema de forma 

a favorecer o 
crescimento e 

desenvolvimento dos 
microrganismos 

Fornece os 
nutrientes 

necessários para 
ocorrer 

nitrificação e 
desnitrificação; 

Boa remoção 
de CQO; 

Permite a 
rápida 

sedimentação 
dos sólidos; 

Boa remoção 
dos 

poluentes; 

Desvantagens 

Produz um 
concentrado de 

difícil 
tratamento; 

Produz lamas 
químicas; Custos 

associados ao 
elevado 

consumo de 
reagentes; 

Gera um 
condensado de 

difícil tratamento; 
Requer 

estabilizador do 
concentrado que 

custa 1.000.000 €; 
Elevado gasto 

energético; 

Não permite tratar 
grandes quantidades 

de lixiviado; 
Sistema dependente 
da concentração das 
aguas residuais e da 

capacidade de 
tratamento da ETAR. 

Sensível á 
variação do 

lixiviado; Não 
assegura o 

cumprimento 
dos VLE's; Não é 
um tratamento 

per se; 

Não é eficaz na 
remoção de 

azoto; Produz 
lamas 

químicas; 
Custos 

associados ao 
elevado 

consumo de 
reagentes; 

Produção de 
lamas 

químicas; 
Custos 

associados 
ao elevado 

consumo de 
reagentes; 



Eficiência do Tratamento Biológico da ETAL da Recivalongo: Monitorização e Otimização 
  

108 
Departamento de Ambiente e Ordenamento 

 

 

  



 Patrícia Teixeira  

109 
Departamento de Ambiente e Ordenamento 

 

6. Conclusões e Sugestões 
Um dos principais objetivos deste relatório foi a monitorização e otimização do sistema de 

tratamento biológico implementado na ETAL. A otimização dos processos biológicos é alcançada 

pelo controlo do pH, do oxigénio dissolvido, da temperatura do efluente, mas principalmente pela 

existência de nutrientes no meio necessários ao desenvolvimento e crescimento dos 

microrganismos. Contudo, a variabilidade sazonal da quantidade e composição do lixiviado pode ser 

o suficiente para diminuir a eficiência do tratamento biológico dado este não ser apropriado aos 

choques hidráulicos e orgânicos. Com base nos resultados obtidos, tendo em conta as condições de 

operação atuais, verificou-se que o tratamento biológico por si só não permite obter elevadas 

eficiências de remoção dos poluentes, nomeadamente, dos compostos azotados, sendo por isso a 

remoção do azoto por processos de nitrificação-desnitrificação uma limitação deste. No entanto, a 

recirculação das lamas ativadas e as alterações ao tempo de arejamento permitiram uma utilização 

energética mais eficiente, assim como obter resultados que indicam a existência de atividade 

biológica capaz de remover alguns poluentes e realizar a nitrificação-desnitrificação, recuperando 

assim um pouco do tratamento biológico mesmo que não seja o suficiente para cumprir com os VLE’s 

estipulados. De igual forma, a alteração do modo de funcionamento da ETAL, assim como a alteração 

do local de alimentação da OI, permitiu diminuir os choques hidráulicos no tratamento biológico e 

aumentar o caudal de lixiviado a tratar pelo sistema de membranas, diminuindo também o número 

de paragens da osmose inversa por colmatação. Assim, esta unidade pode trabalhar em continuo, 

sem interrupções, tornando o sistema mais eficiente. 

Não existe um único tratamento totalmente eficaz para tratar lixiviados, sendo por isso 

necessário estudar e avaliar o sistema de tratamento que melhor se ajuste à quantidade e 

características do lixiviado, à capacidade económica da empresa e que permita cumprir com os VLE’s 

impostos. Em grande parte dos aterros é empregue o tratamento biológico por sistema de lamas 

ativadas sendo necessário à medida que a idade do aterro aumenta, implementar sistemas de 

tratamento baseados em métodos físico-químicos, dado que quanto maior for a idade do aterro 

mais compostos refratários terá o lixiviado e menor será a eficiência do tratamento biológico. No 

entanto, conforme verificado na aplicação do processo de coagulação-floculação e do processo de 

oxidação avançada, a combinação de tratamento físico-químico com o tratamento biológico nem 

sempre é o suficiente para garantir o cumprimento dos elevados padrões ambientais estabelecidos, 

sendo necessário recorrer a tecnologias alternativas, nomeadamente sistemas de tratamento por 

membranas ou mais propriamente, osmose inversa. Este tipo de tecnologia, conforme observado ao 

longo do desenvolvimento deste relatório, é o mais indicado para o tratamento de lixiviado dado ser 



Eficiência do Tratamento Biológico da ETAL da Recivalongo: Monitorização e Otimização 
  

110 
Departamento de Ambiente e Ordenamento 

 

flexível e se ajustar facilmente às variações da composição do lixiviado ao longo do tempo, 

apresentar elevada eficiência de remoção dos poluentes, cumprindo com os mais exigentes 

parâmetros de descarga e ter um custo económico de tratamento relativamente baixo, sendo este 

menor quanto maior for a capacidade de tratamento da osmose inversa. Contudo, este tipo de 

tecnologia não trata per se o efluente, simplesmente adia o problema originando um concentrado 

com características que dificultam o seu tratamento sendo necessário explorar meios de tratamento 

para este efluente. 

A alteração do modo de exploração do aterro permitiu aumentar a sua área de exploração e 

sendo este crescente em altura, maior é a área exposta suscetível de infiltração por precipitação. De 

forma a evitar o excesso de caudal outrora registado, sugere-se a impermeabilização de parte do 

aterro através da colocação de uma tela temporária na parte que não se encontra a ser explorada, 

assim como uma melhor compactação dos resíduos, diminuindo assim as superfícies disponíveis para 

percolação da precipitação. De igual forma, é necessário melhorar o sistema de captação de águas 

pluviais, evitando o escoamento desta para aterro ou canais de acesso à ETAL.  

No desenvolvimento de trabalhos futuros, devido às diferenças registadas entre a composição do 

lixiviado atual com a composição do lixiviado bruto estipulado inicialmente aquando o 

desenvolvimento e construção da ETAL, seria interessante verificar o dimensionamento realizado e 

confrontá-lo com as características do lixiviado inicial afluente à ETAL, assim como as atuais dado 

que na maior parte das vezes é utilizados pressupostos e constantes cinéticas associados ao 

tratamento de águas residuais, sendo as características destas muito diferentes do observado no 

lixiviado de aterro. Outra questão que poderia ser desenvolvida em trabalhos futuros é o estudo de 

sistemas de tratamento que podem ser aplicados ao concentrado da osmose inversa dado que a sua 

recirculação para aterro não é fiável e irá acarretar problemas futuros de tratamento e aumentar os 

seus custos de tratamento. 

O tratamento biológico, com as condições de operação atuais, não é o sistema de tratamento 

mais apropriado para tratar o lixiviado dado não garantir o cumprimento dos VLE’s impostos pela 

entidade gestora. No desenvolvimento de projetos de construção de ETAL’s, a aplicação de um 

sistema de tratamento baseado em métodos biológicos num lixiviado de aterros industriais não 

perigosos tem de ser devidamente ponderada e analisada dado que a maior parte dos resíduos 

depositados neste tipo de aterros é à base de plásticos, originando um lixiviado pouco biodegradável, 